uolue

uoluerit. Idem à Senatu legatus missus, ad filium Cons. eussam, postquam animaduertit eum ad officium suum extra mania oppidis processisse, indignatus quoque, quòd ex lictoribus nemo se equo descendere iussisset, plenus ira sedere perseverauit: quòd cum filius sensisset, proximo lictori, vt sibi appareret, imperauit. cuius voci Fabius cētinud obsequutus, Non ego, inquit, fili summū imperium tuum contempsi, sed experiri volui, an scires Cons. agere: nec ignoro quid patriæ venerationi debeat: verum publica instituta priuata pietate potiora iudico. ibid.

De mira constantia legatorum Romanorum.

Relatus Q. Fabij laudibus, offerunt se mirificæ constantiæ viri, qui legati à Senatu Tarentum ad res petendas missi, cum grauissimas ibi iniurias accepissent, vnus etiam vrina respersus est, in theatrum (vt est consuetudo Græciæ) introducti, legationem quibus acceperant verbis, peregerunt: de his que passi erant, quæsti non sunt, ne quid vltra, ac mād datum esset, loquerentur: intimisque pectoribus eorum, antiqui moris respectus, quos sentiuunt, conuelli non potuit. Finem profecto fruēdarum opum, quibus ad inuidiam diu abundauerat, Tarentina ciuitas, quæ sibi

Nam dum horrida virtutis in se ipsum comexum, stabilitum nitore fortunæ præsentis inflata, fastidiosè æstimas, in præualidū imperij nostri mucronem caca & amens irruisti. ibidem.

De P. Rutilio & C. Mallio Consil.

Armorum tractandorum meditatione à P. Rutilio Cons. C. Mallij Collega militibus est tradita. Is enim nullius antè se Imperatoris exemplum sequutus ex ludo C. Aurelij Scauri doctoribus gladiatorum accersitis, vitandisque atque inferendis ictus subtiliorem rationem legibus ingenerauit: virtutemque arti, & artem rursus virtuti miscuit, vt illa impetu huius fortior, hæc illius scientia cæntior fieret. ibidem.

De modo comedendi antiqorum.

Fuit etiam illa simplicitas antiqorum in cibo capiendæ, humanitatis simul & continentiæ certissima index. Nam maximis viris prandere & cænare in propatulo verecundiæ non erat: nec sandullas epulas habebāt, quas populi vllis subijcere erubescerent. Erāt autem aded continentia attentis, vt frequēior apud eos pulsus vsus, quàm panis esset. ibidem.

De veneratione Febris.

Ceteros Deos ad beneficiendum venerantur: Febrem autem ad minus nocendum templis colebant, quorum adhuc unum in palatio, alterum in area Marianorum monumentorum, tertium in summa parte Vici longi extat. in eaq; remedia, quæ corporibus egrorum adnexa fuerat, deferebantur. Hac ad humanæ mentis æstus leniendos cum aliqua vsu ratione excogitata: ceterum salubritatē suam industria certissimo ac fidelissimo monumento tuebantur, bonæque valetudinis eorum quasi quadam mater erat frugalitas inimica luxuriosis epulis, & aliena nimia vini abundantia, & ab omni immoderato Venere vsu auersa. ibid.

De Romanis sponſis.

Novæ nuptæ apud præcos Romanos maritorum domos ingressuræ in primo limine Caiam Cæciliam (alio nomine Tanaquilem nuncupatam) semper nominabāt, quæ Tarquinij Prisci Romani Regis uxor famina sicut pudicitia atque omni virtutis genere insignis, ut dum eam nominarent, imitari mores eius meminissent: postpositis quoq; alijs ornamentis, oculos suisque præferebatur. Hinc enim institutus Martias, Porcias, atque Lucretias Romani pepererunt. Baptist. Fulgo. lib. 2.

De Romanis Consulibus.

Mos erat Romanis Consulibus licitoribus ac fascibus per vices uti: quisque mense suo his utebatur. Vtendi autem principium uſ faciebat, cui in bello mortuus esset filius, vel cui uxor esset, citiansi iunior haberetur, si alter quam senior uxore careret. ibid.

De Romanis.

Aded veteres Romani magni semper in liberos paternum ius fecere, ut Regum temporibus patri filios bis viderere permissum esset, nisi ei pater uxorem dedisset, aut vitro ducere volenti assensum præstitisset. ibidem.

De Romanis Cenſoribus.

Romanis mos fuit, electos duos insignes virtute ciues morum magistratus sine prouocatione constituere, qui intemperanter dicta factaque seuerè notabāt. Neque verò mirum videri debet, si cum hac disciplina vterentur, alios virtute præstiterunt. ibid.

De Priscis Romanis,

Haud aliam ob rem Plutarchus scribit, præcos Romanos instituisse, ut securibus, quæ præferebantur magistratibus, virgarum aligarētur fasces, nisi ut dum fasces soluer

soluerent, magistratui spatium cogitandi daretur, ne iratus ea fieri imperaret, quorum postea eum frustra pœniteret. ibid.

De Fecialibus & Patre Patrato.

Consuere veteres Romani nisi laesiti bellum inferre, præmissis semper Feciali, aut Patre Patrato, qui ereptas res ab hostibus repeteret, assignatis ad restitutionem triginta diebus, nisi forte armis ipsi peterentur. Quod si intra præfixum tempus res restituta non essent, non antè tamen in hostilem terram arma proferebantur, quam per Fecialem hosti bellum indixissent. Longè enim plurimè iustèque se fecisse, quam vlam rei bene gerendæ occasionem faciebant. ibidem.

Item de Romanis.

Romanis mos erat neminè suorum permitttere aduersus hostem pugnare, quemadmodum Senior Cato ad filium scribit, nisi prius sacramentum addiceretur: id autem agebatur, ut non nisi coactus ad alios perdendos ire videretur. Et ut ducibus, quibus addicti erant, si ex acie fugissent, morte eos, quia contra iurandum egerant, mulcandi ius esset.

Iterum de Romanis.

Ille quoq; consuetudo prudent-

tiæ plena erat, quæ Romani manipulos aut cohortes, quæ timore vel negligentia ordinis reliquissent, aut in exercitu seditiose fuissent, forte ex eis delecto de immo quoque capitali pœna multabant. Ita enim omnium timore, quibus illud imminere supplicium, & tam paucorum morte militare disciplinam seruabant,

Item de Romanis.

Ut puniendo seueri, ita ijs, qui bene virtutem meruissent, ornandis Romani minimè restricti fuerunt. Nam confecto pralio, posteaquam duces in eos animaduertent, quos in pralio præignauia, aut quia non paruissent, malè viderant rem gessisse: tum eorum laudes, qui bene pugnaſſent, pro cuiusque virtute celebrabant, ut duplici aculeo laudis atque supplicij cum excitarentur, ad omnia milites periculis præprios firmioresque redderentur.

Iterum de Romanis.

Ante omnia autem in seruandis suis, quam hostibus perdendis, diligentiores: eum, qui in pralio ciue seruassent, ciuica corona donabant, quæ querna fronde conficiebatur. quia passim inuenta quercus facultatem præbebat publici honoris statim in illum conferendi, qui eo se dignum præstitisset,

tisset, & in rebus gerendis oblat-
tus honor, alios ad spem eandem
accendebat. Frōde autem, & non
auro huiusmodi ornamentum da-
batur, ne plures aurum, quàm hu-
manum sanguinem, aut laudem,
quæ ex virtute proficisceretur, sa-
cere videretur. Adcoque hic lau-
dus amor, patriaq; charitas ve-
teris insedit animis, vt nemo apud
eos inuentus fuerit, qui ciuice
frondis honorem auro permutare
vellet. ibidem.

Iterum de Romanis.

Laudandus quoque in Roma-
nis mos ille erat, quo renouari pro-
hibebatur hostium spolia, postea-
quam longo auro consumpta inue-
nirentur. odium enim quod stan-
tibus spolijs retineri videbatur,
tempore cum spolijs ipsis deleri cu-
rabant. ibidem.

Iterum de Romanis.

Ne illa quidem in eis cōsuetu-
do laude sua caruit, vt omnes, qui
pedibus militarent, palum suum,
id est valli partem, ferrent, quo
semper castra munirentur. perse-
pe enim eo munimento magnam
hopeitiam vim arceuerūt, quam im-
munitis castris non sustinissent.
Quandō enim hoc sapiētius, quàm
quod nostrorum temporum mili-
tes solent, qui dum laborem deu-

tant, sine munimento positis ca-
stris ingentes saepe clades acci-
piunt? ibidem.

Iterum de Romanis.

Vt in milite fides augetur,
& ijs, quos alea vel aliud malum
profusiores faciebat, si animum po-
neretur (quidam enim in his pen-
si nihil habentes, saepe euertuntur)
omnium congiariorum dimidiam
partem ponere apud signa mili-
tem cogebāt, vbi decem saccis pro
numero cohortium, quibus legio
constabat, sancte in maiores mil-
litum ipsorum vsus custodieba-
tur. ibidem.

Iterum de Romanis.

Commendationem etiam Ro-
manorum mos merebatur. gesta-
re enim liberos bullas a collo pen-
dentes affluerant, vt cū serui eos
ex bulla ingenuos esse cognouis-
sent, cum eis torpiter atque impu-
dicè agere abstinerent, idq; Ro-
manos ipsos esse monebat. ibid.

De Vespasiani lege.

Vespasianus Imperator, cum
apud Romanos luxuria nullo
coercente, inualeret, decreto quo-
dam fecit, vt quæ se alieno ser-
uo iungeret, efficeretur ancilla.
Guido Exemplorum lib.

NOST

De Italis atque Carroto.

Consueuere Itali, imperanti-
bus Ottonibus ac Fridericis
Germanis, magna ex parte in præ-
lium militaria signa carris infixa
deferre: fortasse ob eam causam,
quod in fuga difficilius seruari
possent. in quibus cum grauior mi-
litari infamia, si amitterentur,
constiteret, effugiendi dedecoris
necessitas consistere in prælio mi-
lites cogeret. Bapt. Fulg. lib. 2.

De Carinthijs & alijs.

Novus ritus is videtur, quo prin-
cipes, qui Austria cognominan-
tur, uti solent, cum primo possessio-
nem ineunt Carinthiorum ducatu-
(illis enim Carinthij parent)
neque tamen hoc ab re fieri vider-
tur. Nam haud longè ab oppido,
quod sancti Vitti dicitur, in con-
ualle, vbi adhuc reliquæ conspi-
ciuntur, ingentis vrbs, cuius no-
men de viuicium memoria ex-
cidit, magnum lapidem, qui illic
est erectus, quo die Austria prin-
ceps ad inuendum ducatus posse-
sionem venturus est, rusticus for-
te in ea gente delectus conscen-
dit, medijsque inter macilentos
bouem atque equam magna ru-
sticorum manu septus, consistit: in
in vallem autem descendit Au-

stria princeps rusticana amictus
veste, quem permulti eius regionis
principes armati cum signis aduēt,
inter quos Goritiæ comes prima-
rium obtinet locū. rusticus alonge
venientem principem conspiciatus,
ceu admiratione captus, Liburni-
ca lingua (qua illi vtuntur) stan-
tes alios rusticos rogat, quis sit is
qui tam superbo incessu atque ap-
paratu ad se veniat: illi autem re-
gionis ipsius principem esse. iterum
rusticus petit, an is equus sit iu-
dex, communem patriæ salutem
cura habeat, liber, an seruus sit, si
honore dignus, & si ritè Chris-
tianus: quæ omnia cū astan-
tes affirmarunt, iterum rogat,
quo iure is lapide se velit abigere:
ad hoc tunc Goritiæ comes iam fac-
tus vicinior, respondet, Abigere
te vult, datus sexaginta aureis
nummis, hisque animalibus, quæ
circum te sunt, te cum familia tua
onerum immunitate donato, vltra
principales vestes, quas deposuit,
his auditis rusticus leniter per-
cussa principis maxilla, monet, vt
iustus esse velit, acceptisque ani-
malibus, quæ iuxta exstant, do-
mum reuertitur. Princeps autem
saltu in lapidem se recipit, stri-
ctum vibrat ensen, atque omni-
bus, qui petierint, iustitiam se mi-
nistraturum pollicetur: & de-
scendens inde, templum ingreditur,
principalesque vestes atque
officium resumit. Postea peracto
coniugio, in patris tribunal ad au-

diendos populos conscendit. Hodie in Gallia, ubi tam ingentes opes sunt, cum regnum inveniunt Reges, recte anicuntur in veterem Germanicum morem formata, quam ad hunc usum religiosè seruant, sicuti in Pannonia diadema, quod sancti Stephani quondam eorum Regis fuisse arbitratur: alio enim creatum Regem insignire nefas putant. Id declaratum fuit in Vla distro, qui etiam Polonia regnum habuit. Nam cum hoc diadema peres Fridericum tertium esset, diu coronatione distulit: id quod sex annos etiam egit Matthias Cornutus, adeo penus multos antiquarum consuetudinum religio valet. *ibid.*

De Xerxe Rege.

Iam Xerxes, cuius in nomine superbia & impotentia habitat, suo iure quam insolenter usus est: quòd Græcia macturum bellù, adhibitis Asiæ principibus, Ne viderer, inquit, meo tantummodo usus consilio, vos contraxi: ceterum memento te pœrendum magis vobis. quam consulendum. Arroganter, etiamsi victori repetere ei regiam contigisset, tam deformiter victi, nescias vtrum insolentium dictum, an impudentium.

De Annibale.

Annibal autè Cammensis pœgnæ successu elatus, nec admisit quenuquam civium suorum in castra, nec respõsum vlli nisi per interpretem dedit. Maharbalem etiã autè tabernaculum suũ clara voce affirmatẽm, prospexisse se, quoniam modo paucis diebus Rome in Capitolio conaret, aspernatus est: adeo felicitatis & moderatioris diuiduum contubernium est. *ibid.*

De Cyro Perfarum Rege.

Perfarum Rex Cyrus cum ad Babylonicam expeditionem proficisceretur, fluvium Gangem immense magnitudinis, rapidũque in trecentos ac sexaginta paruos alveos diuisit, quod in eo eques Persa ruã cum equo absorpsisset:

esset: & superbe rei insolens quoque verbum addidit, affirmsans se ita diminuturum amuem, qui equi suo se peruiũ sacce noluerat, vt etiam pœgnans femina pedibus sine labore eum traiecerat esset. O immanem profecto superbiam, elementis, non secus atq; hominibus irasci, atque ab eis reuerentiam exigere. *Eap. Ful. lib. 9.*

Hic autem superbus tanta timiditate laborauit, vt eum corã Pompeio deflexo genu procumbere, atq; ad eius pedes diadema deponere non puduerit. Etenim hæc superbia leges esse solent, vt sordidorũ corda plerunq; inuadat, quos vt prospera fortuna non capis, ita eadẽ cum terga dederit, animo penitus prosternat. *ibid.*

De Sefostre Aegypti Rge.

Aegypti Rex Sefostis superbus nimis atque insolens fuit, qui principes ac rectores prouinciarum ad se quotannis cum munere cogebat venire, atque ex eorũ numero a quatuor veluti equis curru iunctis ad templum trahi volebat: demens nimis, cui id in mentem non veniret, quod qui hominibus pro iumentis videretur, ipse ob superbiæ magnitudinẽ, amissa ratione, bestia iumentũmq; efficiebatur. *ibid.*

De Tigrane Armeniæ Rege.

Tigranes Armeniæ Rex hand minore, quam Sefostis superbia pradius, parentes sibi Regis domestico ministerio adhibebat. in mensa enim atq; alijs rebus eorum opera atque seruitio vtebatur: & cum pro tribunali causas populorum aut legatos audiret, circumstare tribunali supplicibus manibus in seruorum marem cogebat.

De eodem.

Immanem quoq; superbiã stultè nimis idem ostendit, cum arma in eũ L. Lucullo mouente, illi, qui primus huius rei nuntium tulit, pro munere caput ademisset. *ibid.*

De Cambyse Perfarum Rege.

Superbè quoq; nimis atq; crudeliter Perfarũ Rex Cambyses egit, cum interrogatus ab eo Prasaspes Persa nobilitate insignis, quid de Cambyse populi sentirent, amice respondisset, in omnibus à Persis Cambysem laudari, nisi quod vini appetentior esset. Arcum enim, quem manu tenebat Cambyses, tendit, & ad Prasaspem cannerfus, dixit se, quanquam immodicè potasset, sagittam tamen in medium filij eius cor directurum: & ita cogniturum Prasaspem, nunquam tam potum Cambysem esse, vt à vero sensu aberraret. Cum autem in hæc verba sagittam emisisset, medium adolescentis pectus tra-

DE SUPERBIA,

Græcorum exempl.

De Alexandro Rege.

Alexandri Regis virtus & felicitas tribus insolenti gradibus exultauit euidentissimis. Fastidio enim Philippi, Iouem Hammonem patrem asciuit: iedio morum & cultus Macedonici vestem & instituta Persica assumpsit: spreto mortali habitu, diuinũ caput emulatus est. Nec fuit ei pudori filium, eiuem, hominem dissimulare. *Max. lib. 9.*

iecit: cui cum illa ipsa hora aperiri totum iussisset pectus, inuenta est in cor ipsius sagitta penetravisse. Prae superbia enim cum audiendi veri patiens non esset, in amicum adco crudeliter sevit. *ibid.*

De Sapore Persarum Rege.

Sapor Persarum Rex ad Constantium Imperatorem scribens, Solis atque Luna se fratrem, & qui inter stellas partem haberet, nuncupavit, nullo erga Constantium honore vsus. *ibid.*

De eodem.

Idem superbia immani in Publium Cornelium Licinium Valerianum Imperatorem vsus est: quod cum pro alio superatum cepisset, non solum veluti canem vincitum tenebat, verum tergo quoque ac renibus eius pro scanno vebatur, ut comodus in equum conscenderet. *ibid.*

ROMANORVM exempli.

De M. Druso Tribuno.

Patrum habuit M. Drusus Trib. plebis L. Philippum Consullem, quia se interpellare concionantem ausus fuerat, obtorta gula, & quidem non per viatorem sed per clientem suum adco violenter in carcerem precipitum egisse, ut mul-

tus è naribus eius cruor perfunderetur. verumetiam cum Senatus ad eum misisset, ut in Curiam veniret: Quare non potius, inquit, ipse in Hostilium propinqua Rostri ad me venit? piger adiecit quod sequitur, Tribunus Senatus imperium desepxit, Senatus Tribunum verbis paruit. *Max. lib. 9.*

De Cn. Pompeio.

Cneus autem Pompeius quam insolentur egit qui balneo egressus, ante pedes suos prostratum Hippesum ambitus reum, & nobilem virum, & sibi amicum iacentem reliquit, contumeliosa voce proculcatum: nihil enim aliud agere, quam ut conuiuium suum moraretur respodit. & huius dicti concius securo animo cenare potuit. Ille vero etiam in foro non erubuit. P. Scipionem socerum suum legibus noxium, quas ipse tulerat, in maxima quoque reorum & illustrium ruina muneris loco à iudicibus deponere, maritalis lecti blanditijs statum Reipub. temperando. *ibid.*

De M. Antonio.

Tetrum factio pariter ac dicto M. Antonio conuiuium. Nam cum ad eum Triumvirum Cestij Ruffi Senatoris caput allatum esset, aversantibus id ceteris, propius ad moueri insit, ac diu diligentique

genterque considerauit: cunctis deinde expectantibus, quidnam esset dicturus, Hunc ego, inquit, notum non habui. Superbia de Senatore, impotens de occiso confessio. *ibid.*

De C. Caligula Imperatore.

Caligula, ut in alijs immodicus fuit, ita etiam superbia, aut potius immanitate omnes humanitatis metas transgressus est: multorum numinum statuas capita admittit, & sua similia restituit, castoris atque Pollucis templum in vestibuli speciem ante palatij sui raluas transtulit, atque illic inter Deorum statuas sedes tanquam numerum coli se iubebat, ac Latialem Iouem appellari, cum manus fulgur aurata barba teneret. Cum autem interdum tridente manum armaret, ut Neptuno similis esset, maris numen dici volebat. Idem sibi ipsi templa ac statuas aureas condidit, fastansque tantum, ac phoenicopteris, pauonibusque sacrificabat: Lunam quoque tanquam si femina esset, in eundem thalamum ac lectum inuitabat: Iouem etiam se ab vrbe depulsurum minitabatur, quod nonnumquam emisit imbribus, ludos ac munera, quae eadeb, perturbasset. *ibidem.*

De Domitiano Imperatore.

Domitianus, etsi minus amens, quam Caligula, non minore tamen animi superbia laborauit. In edictis enim atque publicis scripturis Dominus ac Deus appellari voluit, & terrarum imperio non con-

tentus, caelestes quoque honores
voluit occupare. *ibid.*

De M. Aurelio Antonio Bas-
fiano Heliogabalo.

Heliogabalis Imperator, cum
ob superbiam Deus haberi vellet,
curram ascendens, quem leones
traherent, Cybelem se nominare
iubebat: & Bacchum vocari, cum
curru tigres iungeret, cui potan-
di studio, similior fortasse videri
poterat: sed cum immanitate alios
omnes excederet, vniuersum Sen-
natum vrbe expulit, atque in con-
temptum seruos togatos nuncupa-
uit. *ibidem.*

De Pallante Claudii liberto.

Pallas Claudij Caesaris libertus,
qui sub eo principe immensis opibus
comparatus, cum a Peto accusaretur,
in Neroneum conspirasse, atque ad
rem probandam quidam Pallantis
liberti adducerentur, coactus est
Pallas, ut innocentiam probaret,
superbia sua magnitudinem detege-
re: affirmavit enim moris sui esse,
nunquam ministrorum suorum quem-
piam alioqui: sed si quid vellet, id
eis aut manu aut nutu indicare:
& si quid esset, quod longiore ora-
tione declarandum esset, illud eis
scribere. Id autem agebat ne cum
ministris superbae vocis sua digni-
tatem communicaret. O immanem
fastum, aded nimia fortuna & feli-

citata Pallantem efferrit, ut prima
fortuna gradum obtuleretur, &
his, in quorum ordine fuerat, aded
se illius rei auarum probere, quod
large sine villo detrimento comu-
nicari potest. *ibid.*

NOSTRORVM exempla.

De Edgardo Britanniae Rege.

Edgarius Britannicus Rex su-
perbia magnitudine notus,
Scotia atque Hybernia Reges re-
migare cogebat in ea cymba, qua
ipse voluptatis gratia rehebatur.
Bapt. Fulgofus lib. 9.

De Ioanne x i i. Pontifice.

Ioannes x i i. Pontifex cum ac-
cepisset, e Cardinalium numero
duos ad Italiam, totiusque Ecclesie
salutem commodumque per liti-
ras cohortatos esse Ottonem Im-
peratorem, ut confessum in Italiam
descenderet, superbum atque inso-
lens nimis ingenium pro Tyranni
more sequutus, alteri eorum na-
sum, alteri autem manum, qua scri-
perat defecuit. *ibid.*

De Bonifacio v i i. Pontifice.

Bonifacius v i i. Pontifex in
urbem Romam reuersus, a qua pro-
pter crimina pulsus fuerat, nulla
dignitatis habita ratione, Ioanni
Cardinali innocensimo viro oculis

los defodi iussit, quod ei in his, qua-
parum iuste appetebat, aduersa-
retur. *ibidem.*

De Bernabone Vicecomite
Mediolanensi Principe.

Rem proculdubio superbam at-
que insolentem Bernabo Vicecomes,
qui Mediolani rerum potiebatur,
egit, cum Maass licentem Abbatem
ab Innocentio v i. Pontifice ad-
eum missum, quod ingrata qua-
dam nisi abbat, ac postea remissi Apo-
stolicas censuras minuitur, pö-
tisticas literas, quas attulerat, deuor-
rare coegit, nulla eius habita ratio-
ne, a quo Abbas legatus erat,
cui Christiani omnes veluti com-
muni parenti, ac Dei vicario su-
premi debent honorem. *ibid.*

DE HUMILITA- te, Nostrorum ex- empla.

De Monachis Nitriae.

Monachis Nitriae more
fuisse constat, praeter
caetera in peregrinos
beneficia pedes eorum
lauare, linteolisque abstergere, illi
imitari volentibus, qui magister
& dominus discipulorum pedes lau-
uit: Exemplum, inquit, dedi vobis,
ut quemadmodum ego feci, ita
& vos faciatis. Marulus. lib. i.

De Gallicano Monacho.

Gallicanus quosque Monachus,
quae & consuetudine & victore, & Co-
stantini Augusti generum fuisse
diximus, omnibus pro Christo co-
temptis, iam ardebat in monasterio
serui sanctus est officio, quae prius
in castris Imperatoris ac Ducis
Nec magis olim militaris gloriae
avidus fuit, quam postea humili-
tatis. Operis pretium erat videre pau-
perum lauante pedes, monachorum
manibus aqua dante, mentas con-
cinnante, pauimenta verrerem, &
reliqua id genus exercent, paulo
ante tot clientium patronum, tot ser-
uorum dominum, tot militum ductorem,
quot conuenire potuit principi viro
Caesaris genero, Romani exercitus
praefecto, sepe victoria polito, nun-
quam velle. Tantam statum mutatio-
nem nequissimo effecere fortuna, quanta
ille sua sponte suscepit: haud
ignarus multo maiorem certiorumque
felicitatem esse seruire Deo, quam
dominari mundo. *ibid.*

De Antonio Abbate.

Tradunt Antonium Abbatem
in spiritu rapiti vidisse orbem ter-
rarum quae aquauerunt laqueum op-
pletum: & cum mirabundus quis
illos euadere posset, quae fisset, resp-
sum fuisse, humilitas. Beati igitur
humiles, quibus a periculo erutus
competere poterit illa Prophetica
gratiarum actio dicentis, Benedi-
ctus Dominus, qui non dedit nos in
captionem dentibus eorum. Anima

nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium: laqueus contritus est. & nos liberati sumus. Admirorium nostrum in nomine Domini. *ibidem.*

De Gregorio I. Pontifice.

Gregorius I. Pontifex se servum servorum Dei appellavit, ac ne dictus id illi, quam factum facilius fuisse putet: advenienti Ioanni Abbati affurrexit, & prior honoris gratia in terram prouolutus est. Pontifex, quam Abbas. Ceteri deinde maximi Pontifices nomenclatura istius titulum usurparunt, opus rari: omnes se servos servorum Dei dici, pauci esse voluerunt. Igitur Gregorij humilitatem approbasse videntur, etiam ipsi qui imitari neglexerunt. *ibid.*

De Petro Telonario.

Mirabilis imprimis Petri Telonarij humilitatio fuit, qui distratis pro amore Christi facultatibus, à Byzantio Hierosolyma petijt, servumque se venalium fecit: & cum in aliena domo à cõservis male dictis verberibusque affligeretur, gaudebat in contumelijs nunquam de iniuria sibi illata cõquestus, in tantum, ut de medio calumniatorum suorum nusquam discesserit, nisi cum Byzantijs hospitibus indicio cognitus, honorari cõpisset: denique tunc profugit, cum

coleretur ut liber, non cum p̄neretur ut servus, humilitati studens, à gloriatoribus abhorrens, displicere cupiens hominibus, ut Christi servum se exhiberet. *ibid.*

De Martino.

Martinus dum adhuc stipendia faceret, neque tamen tam Cesari, quam Christo militaret, præter illud celebratissimum pietatis opus, haud minus celebre præstitit humilitatis exemplum, vno servulo contentus, eundem ut fratrem dilexit, ut dominum coluit, cõnanti ministrabat, cubitum eunti calciamenta detrahebat, cateraque pendè omnia, mutata cum illo officij vice, exercebat: servus servus factus, ut Christo se servum probaret, nõ mundo. Miles erat, necdum baptizatus: sed tantum cathecumimus, & iam perfectionis viam ingressus, Spiritus sancti sententiã sequebatur, per Solomonè in Proverbjs prolatam, Melius est humilitari cum comitibus, quam divitiis dere spolia cum superbis. *ibid.*

De Alexio.

Alexius quoque Euphemiani cõsularis filius spreta generis nobilitate, Roma decedens, Edessam Syria urbem venit, & inter alienigenas septemdecim annos incognitus mendicavit. At postquam vulgatum est, vocem divinitus allatã, Alexium

xiuum mendicum in Ecclesia recipiendum, videns ibidem miraculum illud honori sibi futurum, Laodiceam est profectus, à Laodicea Tharsum, à Tharso redijt Romam in paterna domo pro peregrino pauperulo susceptus, alios septemdecim duravit annos in summa rerum inopia, statique miserabili, nec ipsis genitoribus suis sese manifestans, ob hoc solum, ne agnitum honore afficeret. In exitu vite & quis & quantus esset, apparuit: hoc signis prodigiisque instanter editus: illud chirographo in manu sancti reperto, ac re orãmè indicante, tunc scilicet cum iam superato vana ambitionis periculo, secura humilitas ad calos properabat, vera & immortalis glorie honore semper fruitura. O beatum, õ felicem illum qui sic se humiliat, ut sic exaltetur. *ibid.*

De Elisabeta Pannonum Regis filia.

Elisabeta Pannonum Regis filia, & Langrauj Turingie principis coniux, Deo gratificari cupiens, non alienum à dignitate sua putavit, mendicum quendam insimulatum obstitum, squalidum, olidum suo recipere sinu, suisque manibus crinem illius pectere, tondere caput, lavare totum corpus, quantum licuit, à pedore, sordibusque vindicare: multos præterea eiusdem sortis pauperes visitare,

benignè consolari, ad patientiam exhortari, cibos porrigere, potum propinare, modis omnibus opem ferre, & ulceratorum plagas contrectare, legere, linire, circumligare: & si quando facie deficerent, sui capitis velamento obnolere: denique defuncto viro Lãt gravio, cum multorum pauperum capax construxisset habitaculum, semet illum in ministerium dedit. Ibi puerum quendam ventris profuivo laborantem ipsa in suis vlnis ad exonerandum alium, etiam noctu conjurgens, pluries curavit. *Ibidem* mulieris leprose curã habens, omnia illi libenter præstitit, officioseque ministravit, quæ ipsa per infirmitatem non poterat. posthæc non est passa, se ab ancillis vocari dominam, sed foreorem, & eis aliquo de industria emissis, ipsarum interim munus usurpabat, vasa lavando, coquinam parando, pavimenta verrendo, ut ensilia suis disponendo locis, cateraque diligenti exequendo, ancillis etiã se magis infimam fecerat. Nunquam tanta mulier ad tantam humilitatem descendisset, nisi prius ardentissimè charitatis servore munditius incaluisse. Nihil quippe tam paruum, aut tam vile est, ut id se ducat indignum, qui perfectè diligit. *ibid.*

De Brigida virgine.

Brigida etiã virgo licet Abbat

baissam gereret, minorem tamen se ijs, quibus praeerat, exhibebat. Quasdam in monasterio longa valetudine oppressis, ut saltem squalore leuarentur, lauari iusserat: sed ancillis fororibusque cunctantibus, protinus ipsa accedens lauit, tantumque humilitatis Abbatisa fuit meritum, ut illa lotæ, è vestigijs sanarentur. Tres erant diuersis infirmitatibus laborantes, alia paralytica, alia demoniaca, alia reuò leprosa. magnum miraculum fuit, tales languores curasse: sed non minus mira exiit humilitas, sic affectas lauisse: & quidem (opinor) parem virtuti datam fuisse gratiã, ut qua dignata est lauare, ipsa etiam mederi posset. *ibid.*

DE OBEDIENTIA, NOSTRORUM EXEMPLA.

De Christo Iesu.

Ipsè Dominus noster Christus Iesus, ut nobis obedientie suoapte exemplo præberet documentum, parentum obsequio subditè voluit. Et erat, inquit Euangelista, subiectus illis: & hoc quidem, cum iam sapientia & etate & gratia proficeret apud Deum & homines. Et ne puerorum more

blandientijs, aut metu subiectus fuisse putes, non fuit infirmitatis, sed pietatis & liberi gratitque obsequij ista subiectio. Qualiter autem & caelesti Patri obsequendum esset, monstrauit, cum diceret, *Meus cibus est, ut faciam voluntatè eius, qui misit me.* & Non quaro voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me, Patri. Et, *Defendi de celo, non vt facia voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me.* Et ad Patrem, *Non sic tu. Dixit voluntates hominis & Dei Deus & homo Christus: vt discamur diuinam voluntatem semper humane præferre, & carnis affectum spiritus affectui subiungere.* Denique Apostolus de illo, *Humiliavit, inquit, semetipsum factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis.* *Marul. lib. i.*

Quòd autem Episcoporum, Abbatumque, & aliorum, qui præfunt, iussa mandataque sine cunctatione capeßenda sint, etiã cum nobis minus rationis habere videbuntur, Petri Apostoli exemplo patet. *Non lauabis mihi pedes in æternum, inquit: indecens & indignum ratus, ut dominus officio fungatur serui, & seruorum quædam dominorum suorum lauet pedes. sed quod indecè esse nõ poterat quicquid ille inberet, mox intellexit, cum audiuit, se non habiturum partem cum ipso, nisi lauari permitteret. Ideo protinus exclamauit obediens*

diens, *Domine, nõ tantum pedes, sed & manus & caput. Nos igitur quicquid Præpositi nostri nobis iniunxerint, prius iã ipsum exequi, quam causas, quam obrem, inquirere, curemus. Præpositi enim videtur, ut cuius officium est obedire, u de seniorum sententia iudicet. *ibid.**